Дело № 1 – 288/2023 (уг.д. № 12301320074000027)УИД № 42RS0010-01-2023-000729-33

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

гор. Киселёвск 26 июня 2023 года

Киселёвский городской суд Кемеровской области

в составе:

председательствующего – судьи Смирновой Т.Ю.

при помощнике судьи Маликовой А.С.,

с участием государственного обвинителя – зам. прокурора города Киселёвска Кемеровской области Гринимаер О.А.,

подсудимого Шабалина И.Ю.,

защитника – адвоката «Адвокатский кабинет Чернышевой Людмилы Евгеньевны г. Киселёвск Кемеровской области № 42/479» Чернышевой Л.Е., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

Шабалина Ивана Юрьевича, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 22 марта 2022 года Киселёвским городским судом Кемеровской области по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осуждённого в доход государства ежемесячно;

- 18 августа 2022 года Киселёвским городским судом Кемеровской области по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации (приговор от 22 марта 2022 года), к 8 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

- 13 апреля 2023 года Киселёвским городским судом Кемеровской области по пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации (приговор от 18 августа 2022 года), к 1 году исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства ежемесячно;

- 16 мая 2023 года Киселёвским городским судом Кемеровской области по части 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации (приговор от 13 апреля 2023 года), к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства ежемесячно;

- 01 июня 2023 года Киселёвским городским судом Кемеровской области по статье 158.1, статье 158.1, статье 158.1, статье 158.1, статье 158.1, статье 158.1, статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением части 2 статьи 69, части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации (приговор от 16 мая 2023 года), к 1 году 10 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьёй 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, частью 1 статьи 158, статьёй 158.1, 158.1, 158.1, частью 1 статьи 158, статьёй 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

Шабалин И.Ю., будучи признанным виновным в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Киселёвского городского судебного района Кемеровской области от 22 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 02 января 2023 года, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путём кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвёртой статьи 158, статьёй 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и подвергнутым административному наказанию в виде 50 часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде обязательных работ, но в районе места жительства правонарушителя, 12 января 2023 года в 12 часов 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>1», расположенного по адресу: 

<

адрес> - Кузбасса, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, подошёл к стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», и тайно похитил, взяв с полки стеллажа и спрятав в карманы своей одежды, жевательную резинку «Дирол Колорс ХХL ассорти фрукты» в количестве 48 штук стоимостью 17 рублей 67 копеек за штуку, жевательную резинку «Дирол арбузная свежесть» в количестве 30 штук стоимостью 12 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1237 рублей 86 копеек, после чего с похищенным скрылся с места совершения преступления и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

данные изъяты>-1» материальный ущерб на общую сумму 1237 рублей 86 копеек.

Он же, будучи признанным виновным в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Киселёвского городского судебного района Кемеровской области от 22 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 02 января 2023 года, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путём кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвёртой статьи 158, статьёй 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и подвергнутым административному наказанию в виде 50 часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде обязательных работ, но в районе места жительства правонарушителя, 25 января 2023 года в 19 часов 11 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, подошёл к стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», и тайно похитил, взяв с полки стеллажа и спрятав под одежду, один флакон шампуня «PANTENE густые и крепкие» объёмом 250мл стоимостью 226 рублей 31 копейка, один флакон шампуня «PANTENE интенсивная защита и восстановление» объёмом 250мл стоимостью 226 рублей 31 копейка, общей стоимостью 452 рубля 62 копейки, после чего с похищенным скрылся с места совершения преступления и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 452 рубля 62 копейки. 

Он же, будучи признанным виновным в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Киселёвского городского судебного района Кемеровской области от 22 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 02 января 2023 года, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путём кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвёртой статьи 158, статьёй 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и подвергнутым административному наказанию в виде 50 часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде обязательных работ, но в районе места жительства правонарушителя, 27 января 2023 года в 12 часов 35 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, подошёл к стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», и тайно похитил, взяв с полки стеллажа и спрятав в карман своей одежды, жевательную резинку «Орбит зимняя свежесть» в количестве 30 штук стоимостью 18 рублей 94 копейки за штуку общей стоимостью 568 рублей 20 копеек, после чего с похищенным скрылся с места совершения преступления и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 568 рублей 20 копеек. 

Он же, будучи признанным виновным в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Киселёвского городского судебного района Кемеровской области от 22 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 02 января 2023 года, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путём кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвёртой статьи 158, статьёй 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и подвергнутым административному наказанию в виде 50 часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде обязательных работ, но в районе места жительства правонарушителя, 29 января 2023 года в 12 часов 20 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, подошёл к стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», и тайно похитил, взяв с полки стеллажа и спрятав в карманы своей одежды, сыр «Киприно Российский» 200гр в количестве 4 штук стоимостью 132 рубля 70 копеек за штуку, сыр «Романовский сливочный» 180гр в количестве 5 штук стоимостью 111 рублей 82 копейки за штуку, сыр «Киприно Голландский» 200гр в количестве 2 штук стоимостью 106 рублей 16 копеек за штуку, общей стоимостью 1302 рубля 22 копейки, после чего с похищенным скрылся с места совершения преступления и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1302 рублей 22 копейки. 

Он же, будучи признанным виновным в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Киселёвского городского судебного района Кемеровской области от 22 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 02 января 2023 года, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путём кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвёртой статьи 158, статьёй 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и подвергнутым административному наказанию в виде 50 часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде обязательных работ, но в районе места жительства правонарушителя, 06 февраля 2023 года в 17 часов 09 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, подошёл к стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», и тайно похитил, взяв с полки стеллажа и спрятав в карманы своей одежды, две банки кофе «Нескафе Голд» 190гр стоимостью 253 рубля 28 копеек за одну банку, одну банку кофе «Якобс Монарх» 190грамм стоимостью 250 рублей 34 копейки, одну банку кофе «Карт Нуар» 95гр стоимостью 234 рубля 19 копеек, один антиперсперант-спрей женский «Рексона Сухость пудры» 150мл стоимостью 149 рублей 16 копеек, один антиперсперант-спрей женский «Рексона Яркий букет» 150мл стоимостью 149 рублей 16 копеек, один антиперсперант-спрей мужской «Акс Эксайт» 150мл стоимостью 134 рубля 59 копеек, один антиперсперант-спрей мужской «Рексона Кобальт» 150мл стоимостью 187 рублей 67 копеек, общей стоимостью 1611 рублей 67 копеек, после чего с похищенным скрылся с места совершения преступления и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1611 рублей 67 копеек. 

Он же, 11 февраля 2023 года в 12 часов 37 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил продукцию: антиперсперант «Rexona Сobalt» аэрозольный 150мл в количестве 3 штук стоимостью 249 рублей 91 копейка за штуку, антиперсперант «Nivea Love Be Tr. Нежная свежесть» аэрозольный 50мл в количестве 6 штук стоимостью 165 рублей 34 копейки за штуку, дезодорант «OLD Spice WHITEWATER» аэрозольный в количестве 2 штук стоимостью 281 рубль 64 копейки за штуку, один антиперсперант «Rexona сухость пудры» стоимостью 218 рублей 91 копейка, антиперсперант «Axe Анархия для мужчин» аэрозольный в количестве 3 штук стоимостью 297 рублей 04 копейки за штуку, дезодорант – спрей «Nivea FOR MEN» 150мл в количестве 6 штук стоимостью 262 рубля 95 копеек за штуку, один бальзам «Nivea после бритья для чувствительной кожи» 100мл стоимостью 420 рублей 19 копеек, общей стоимостью 5412 рублей 97 копеек, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», взяв вышеуказанный товар со стеллажа и спрятав себе в одежду, с похищенным скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» в размере 5412 рублей 97 копеек.

Он же, будучи признанным виновным в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Киселёвского городского судебного района Кемеровской области от 22 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 02 января 2023 года, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путём кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвёртой статьи 158, статьёй 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и подвергнутым административному наказанию в виде 50 часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде обязательных работ, но в районе места жительства правонарушителя, 12 февраля 2023 года в 17 часов 39 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, подошёл к стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», и тайно похитил, взяв с полки стеллажа и спрятав в карманы одежды, кофе «Якобс Монарх» 95гр в количестве 4 банок стоимостью 153 рубля 57 копеек за банку и одну банку кофе «Арабика» 95гр стоимостью 179 рублей 64 копейки, общей стоимостью 793 рубля 92 копейки, после чего с похищенным скрылся с места совершения преступления и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 793 рубля 92 копейки. 

Он же, будучи признанным виновным в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Киселёвского городского судебного района Кемеровской области от 22 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 02 января 2023 года, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путём кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвёртой статьи 158, статьёй 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и подвергнутым административному наказанию в виде 50 часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде обязательных работ, но в районе места жительства правонарушителя, 12 февраля 2023 года в 17 часов 42 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, подошёл к стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», и тайно похитил, взяв с полки стеллажа и спрятав под одежду, сырокопченую колбасу «Новосибирская» 245гр в количестве 8 штук стоимостью 94 рубля 09 копеек за штуку, сырокопченую колбасу «Праздничная» 245гр в количестве 7 штук стоимостью 106 рублей 14 копеек за штуку, сырокопченую колбасу «Сибирская продовольственная компания Праздничная» 235гр в количестве 3 штук стоимостью 140 рублей 60 копеек за штуку, общей стоимостью 1917 рублей 50 копеек, после чего с похищенным скрылся с места совершения преступления и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

данные изъяты>1» материальный ущерб на общую сумму 1917 рублей 50 копеек. 

Он же, будучи признанным виновным в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Киселёвского городского судебного района Кемеровской области от 22 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 02 января 2023 года, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путём кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвёртой статьи 158, статьёй 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и подвергнутым административному наказанию в виде 50 часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде обязательных работ, но в районе места жительства правонарушителя, 16 февраля 2023 года в 13 часов 34 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, подошёл к стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим АО «

<

данные изъяты>», и тайно похитил, взяв с полки стеллажа и спрятав в одежду, шампунь «PANTENE Густые и крепкие» объёмом 400мл в количестве 4 штук стоимостью 316 рублей 16 копеек за штуку, общей стоимостью 1264 рубля 64 копейки, после чего с похищенным скрылся с места совершения преступления и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1264 рублей 64 копейки. 

Он же, 21 февраля 2023 года в 12 часов 07 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил продукцию: сыр «Романовский Российский» 180гр в количестве 14 упаковок стоимостью 89 рублей 45 копеек за упаковку, сыр «Романовский сливочный» 180гр в количестве 3 упаковок стоимостью 89 рублей 45 копеек за упаковку, сырокопченую колбасу «Волков Пепперони» весом 1,728кг стоимостью 821 рубль 16 копеек за один 1кг на сумму 1418 рублей 96 копеек, общей стоимостью 2939 рублей 61 копейка, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты> взяв вышеуказанный товар со стеллажа и спрятав в карманы одежды, с похищенным скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» в размере 2939 рублей 61 копейка.

Он же, будучи признанным виновным в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Киселёвского городского судебного района Кемеровской области от 22 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 02 января 2023 года, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путём кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвёртой статьи 158, статьёй 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и подвергнутым административному наказанию в виде 50 часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде обязательных работ, но в районе места жительства правонарушителя, 25 февраля 2023 года в 14 часов 57 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, подошёл к стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», и тайно похитил, взяв с полки стеллажа и спрятав в карманы одежды, три банки кофе «Нескафе Голд» 190гр стоимостью 228 рублей 18 копеек за банку и две банки кофе «Нескафе Голд» 95гр стоимостью 157 рублей 03 копейки за банку, общей стоимостью 998 рублей 60 копеек, после чего с похищенным скрылся с места совершения преступления и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 998 рублей 60 копеек.

Подсудимый Шабалин И.Ю. с предъявленным обвинением полностью согласен, в связи с чем заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, данное ходатайство в судебном заседании поддержал. 

Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимому Шабалину И.Ю. разъяснены характер и последствия заявленного им ходатайства. Подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель и потерпевшие согласны на применение особого порядка принятия судебного решения по ходатайству подсудимого, о чём представители потерпевших подали соответствующие заявления.

Преступления, предусмотренные частью 1 статьи 158 и статьёй 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьёй 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Следовательно, все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый Шабалин И.Ю., обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Соответственно, суд квалифицирует действия подсудимого Шабалина И.Ю.: по статье 158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по эпизоду от 12 января 2023 года); по статье 158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по эпизоду от 25 января 2023 года); по статье 158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по эпизоду от 27 января 2023 года); по статье 158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по эпизоду от 29 января 2023 года); по статье 158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по эпизоду от 06 февраля 2023 года); по части 1 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду от 11 февраля 2023 года); по статье 158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по эпизоду от 12 февраля 2023 года в 17 часов 39 минут); по статье 158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по эпизоду от 12 февраля 2023 года в 17 часов 42 минуты); по статье 158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по эпизоду от 16 февраля 2023 года); по части 1 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду от 21 февраля 2023 года); по статье 158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по эпизоду от 25 февраля 2023 года). 

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь положениями статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации и части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Шабалина И.Ю., предусмотренных статьёй 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

При назначении Шабалину И.Ю. наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, по всем преступлениям признаёт и учитывает: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, молодой 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче признательных показаний при допросе в качестве подозреваемого, отсутствие тяжких последствий по делу, 

<

данные изъяты>.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых Шабалиным И.Ю. преступлений, которые позволили бы применить к нему правила, предусмотренные статьёй 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с чем суд не усматривает оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для обсуждения вопроса при назначении наказания подсудимому Шабалину И.Ю. о применении положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание Шабалину И.Ю. в виде исправительных работ на срок в соответствии с санкцией закона, с учётом требований части 2 статьи 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, установив при этом в соответствии с частью 3 статьи 50 Уголовного кодекса Российской Федерации размер ежемесячного удержания из его заработной платы в доход государства не в максимальных пределах, полагая, что данный вид наказания наилучшим образом сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных статьёй 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания подсудимому Шабалину И.Ю., судом не установлено.

При этом, поскольку Шабалину И.Ю. назначается наказание в виде исправительных работ, то есть менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи 158.1 и части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для применения при назначении наказания за совершённые преступления правил частей 1 и 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

При этом характер, обстоятельства, а также степень общественной опасности совершённых Шабалиным И.Ю. преступлений, данные о личности подсудимого указывают на невозможность его исправления без реального отбывания исправительных работ, в связи с чем оснований для назначения наказания с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Разрешая вопрос о назначении наказания по совокупности преступлений, суд применяет предусмотренный частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Шабалин И.Ю. осуждён приговором Киселёвского городского суда Кемеровской области от 22 марта 2022 года по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осуждённого в доход государства ежемесячно.

Кроме того, 18 августа 2022 года Шабалин И.Ю. осуждён приговором Киселёвского городского суда Кемеровской области по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением статьи 70 (приговор от 22 марта 2022 года) Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осуждённого в доход государства ежемесячно.

Также Шабалин И.Ю. осуждён приговором Киселёвского городского суда Кемеровской области от 13 апреля 2023 года по пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением статьи 70 (приговор от 18 августа 2022 года) Уголовного кодекса Российской Федерации, к 1 году 1 месяцу исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно.

16 мая 2023 года Шабалин И.Ю. осуждён приговором Киселёвского городского суда Кемеровской области по части 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением части 5 статьи 69 (приговор от 13 апреля 2023 года) Уголовного кодекса Российской Федерации, к исправительным работам на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно. 

01 июня 2023 года Шабалин И.Ю. осуждён приговором Киселёвского городского суда Кемеровской области по статье 158.1, статье 158.1, статье 158.1, статье 158.1, статье 158.1, статье 158.1, статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением части 5 статьи 69 (приговор от 16 мая 2023 года) Уголовного кодекса Российской Федерации, к исправительным работам на срок 1 год 10 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно. 

Поскольку данные преступления совершены Шабалиным И.Ю. до вынесения приговора Киселёвского городского суда Кемеровской области от 01 июня 2023 года, то окончательное наказанием ему следует назначать по совокупности преступлений в соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения назначенных наказаний. 

Мера пресечения в период дознания Шабалину И.Ю. не избиралась. Оснований для избрания подсудимому Шабалину И.Ю. меры пресечения на период до вступления приговора в законную силу также не усматривается. 

Гражданские иски по делу не заявлены. 

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 299 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации наложенный постановлением Киселёвского городского суда Кемеровской области от 22 марта 2023 года арест в сумме 18499 рублей 81 коп. на счёт №, открытый на имя Шабалина И.Ю., подлежит снятию. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, приобщённых к материалам уголовного дела, суд руководствуется положениями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьёй 131 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации по оплате услуг адвоката Чернышевой Л.Е., осуществляющей защиту подсудимого Шабалина И.Ю. на предварительном следствии, в сумме 24918 рублей 60 коп., в соответствии с положениями пункта 10 статьи 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, с подсудимого взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307 – 309, 316 – 317 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьёй 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, частью 1 статьи 158, статьёй 158.1, 158.1, 158.1, частью 1 статьи 158, статьёй 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду от 12 января 2023 года в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 5% (пять процентов) заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду от 25 января 2023 года в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 5% (пять процентов) заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду от 27 января 2023 года в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 5% (пять процентов) заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду от 29 января 2023 года в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 5% (пять процентов) заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду от 06 февраля 2023 года в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 5% (пять процентов) заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду от 11 февраля 2023 года в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием 5% (пять процентов) заработной платы в доход государства ежемесячно; 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду от 12 февраля 2023 года в 17 часов 39 минут в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 5% (пять процентов) заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду от 12 февраля 2023 года в 17 часов 42 минуты в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 5% (пять процентов) заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду от 16 февраля 2023 года в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 5% (пять процентов) заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду от 21 февраля 2023 года в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием 5% (пять процентов) заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду от 25 февраля 2023 года в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 5% (пять процентов) заработной платы в доход государства ежемесячно.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 5% (пять процентов) заработной платы в доход государства ежемесячно.

В соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Киселёвского городского суда Кемеровской области от 01 июня 2023 года, и окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 2 (два) года с удержанием 5% (пять процентов) из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Снять арест, наложенный постановлением Киселёвского городского суда Кемеровской области от 22 марта 2023 года, в сумме 18499 рублей 81 коп. на счёт №, открытый на имя ФИО1 в Кемеровском отделении № 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства оставить по месту нахождения.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, предусмотренных статьёй 131 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, по оплате услуг адвоката Чернышевой Л.Е. на предварительном следствии в сумме 24918 рублей 60 коп., в соответствии с положениями пункта 10 статьи 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, предусматривающей невозможность обжалования приговора по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе, в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Смирнова Т.Ю.